Requerimento Gab. ACMS nº 391 Linhares, 15 de abril de 2024.

Ao:
Excelentíssimo Senhor

Presidente da Câmara Municipal de Linhares

Assunto: Requer-se a convocação do Diretor Geral do Serviço Autônomo de Água e Agosto de Linhares

(SAAE) neste Requerimento.

CONSIDERANDO que a convocação dos Secretários Municipais e outros responsáveis da Administração

Direta e Indireta do Município tem seu fundamento remoto na prerrogativa de fiscalização que as

corporações legislativas exercem sobre os atos do Executivo e o preceito que o positiva, no âmbito do

regimento interno, conforme Art. 223 e seguintes.

CONSIDERANDO que o ato de convocação é impositivo, isto é, uma vez efetivado não cabe à autoridade

convocada a faculdade de decidir se comparece ou não, o seu comparecimento é obrigatório, importando

crime contra a administração pública, sob pena de perda do cargo, salvo justificação fundamentada e

documentada.

CONSIDERANDO que há recorrentes problemas de prestação de serviço de água. Situação que preocupa

toda a cidade, haja vista, identificar-se falhas sistemáticas de entrega da água à parcela significa da

população.

É o presente para requerer a Vossa Excelência que seja feita a convocação do Diretor Geral da autarquia,

para a próxima sessão subsequente à leitura deste requerimento.

Na ocasião, serão prestados esclarecimentos a respeito de:

● Planejamento para aquisição de novos equipamentos;

● Andamento dos reparos nas tubulações;

Autenticar documento em https://linhares.nopapercloud.com.br/autenticidade
com o identificador 3200380039003000370034003A005000, Documento assinado digitalmente

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

● Apresentação dos planos para reestruturação da autarquia;

● Explicação dos recorrentes problemas de abastecimento;

Na certeza de contar com sua colaboração,

Cordialmente,

Professor Antônio Cesar Machado
VEREADOR- PV

Autenticar documento em https://linhares.nopapercloud.com.br/autenticidade
com o identificador 3200380039003000370034003A005000, Documento assinado digitalmente

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em https://linhares.nopapercloud.com.br/autenticidade
com o identificador 3200380039003000370034003A005000, Documento assinado digitalmente

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

PROTOCOLO DE ASSINATURA(S)

O documen to  ac ima  fo i  ass inado  e le t r on i camen te  e  pode  se r  acessado  no  ende reço

https://linhares.nopapercloud.com.br/autenticidade utilizando o identificador 3200380039003000370034003A005000

Assinado eletronicamente por Professor Antônio Cesar em 15/04/2024 11:29

Checksum: 31CA0C61519354A89C7B87E45A1B8CAAFC2731BFEA970287121E99C3DC582F2F

Assinado eletronicamente por Tarcisio Silva em 15/04/2024 11:34

Checksum: D876FCAA60D4F58934F99C752CBA1E00DC51000F257D61C87EB1F863D9485B07

Assinado eletronicamente por Roninho Passos em 15/04/2024 11:36

Checksum: 356AF177DB00E5957167EF6590C6AC00BD43619778819D1025B1C16C948AE1A2

Assinado eletronicamente por Alysson Reis em 15/04/2024 11:52

Checksum: 700744551B97FB31F8C98ED94F6CCECA741D833EFD01097F851B1A41FB54109D